
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  48 DEL  08-06-20

OGGETTO:  RELAZIONE SUL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2019 - APPROVAZIONE
SCHEMA

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di giugno alle ore 19:30, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



Premesso:

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 21/02/2020, è stato predisposto
ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto
legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è

regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo
VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11,
commi 4, 5, 6, 10;

che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era inferiore a 5.000

abitanti;

Visto l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 che in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da
COVID-19 differisce il termine di adozione dei rendiconti o dei bilanci d'esercizio
relativi all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020, al 30 giugno 2020 per
gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del titolo I del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Visto:

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui
al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31
dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto
con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri -
Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche
sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n.
118 del 2011”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori
da allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2

dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del
rendiconto da parte dell’organo consigliare;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della
giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla
base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il
principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in
contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n.
118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del
patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la precedente Deliberazione della Giunta con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario
2019 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 4 del 01/04/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile
del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti1)

risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2019 162.758,08 97.923,36 260.681,44

Riscossioni 120.055,11 872.528,17 992.583,28

Pagamenti 414.195,15 703.734,04 1.117.929,19

Fondo di cassa al 31.12.2012 45.748,28 89.587,25 135.335,53

Pagamenti per azioni non
regolarizzate al 31.12.2019 0,00 0,00 0,00

Differenza 45.748,28 89.587,25 135.335,53

Residui attivi 332.028,39 800.488,7 1.132.517,1

Residui passivi 246.427,9 226.671,40 473.099,3

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti 0,00 18.720,50 18.720,50

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale 0,00 709.173,95 709.173,95

Risultato di amministrazione al 31.12.20(xx) 66.851,84

Risultato di amministrazione

Somme accantonate 17.201,94

Fondi vincolati 0,00

Fondi per finanziamento spese
in c/capitale 49.649,90

Fondi di ammortamento 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Fondi non vincolati 0,00

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;2)

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo3)

18/08/2000 n. 267

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, così come4)

risulta dagli elaborati allegati;

Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e5)

231 del D. Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente
delibera;

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di6)

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla7)

successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione
del collegio dei revisori dei conti;

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla8)

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: RELAZIONE  SUL  RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2019 -
APPROVAZIONE SCHEMA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 48 in Data 08-06-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23-10-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 08-06-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 08-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


